


IRE RESIMPLE
Podrán optar por este Régimen 

las: 

Empresas Unipersonales cuando 
sus ingresos anuales sean iguales 

o inferiores a G. 80.000.000

Art. 27° – Ley N° 6380/19



¿Qué es el IRE RESIMPLE?

Es un Régimen Simplificado 
para Pequeñas Empresas 
(RESIMPLE), destinado a 
aquellas empresas 
unipersonales que realicen 
actividades gravadas por el 
IRE. 



Presenta una sola declaración jurada anual en

febrero

Art. 80 - Decreto N° 3182/19 Resolución General N° 32/20

No está alcanzado por el IVA

Pago de monto fijo trimestral

Emite una Boleta Resimple

Ventajas del RESIMPLE







RESIMPLE

▪ Debe emitir la Boleta Resimple por sus ventas

▪ Presentar el Formulario 502 en el mes de febrero
del siguiente año declarando el total de sus ventas

▪ Pagar las cuotas en los meses de:
MARZO - JUNIO - SETIEMBRE y DICIEMBRE.

Consideraciones Generales



Art. 2° - Resolución General N° 32/2020

Boleta RESIMPLE



▪ Presentación del Formulario N° 502- IRE RESIMPLE hasta el 26 de
febrero del ejercicio fiscal siguiente al informado.

▪ De acuerdo al ingreso bruto del ejercicio fiscal informado se
generarán las cuotas a pagar trimestralmente (Marzo-Junio-
Setiembre-Diciembre)

▪ Si no se presenta la declaración jurada hasta el 26 de febrero, la
DNIT generará de oficio con valor “cero” el 27 de febrero y se
generarán las cuotas correspondientes a ingresos brutos de G.
20.000.000.

RESIMPLE

Art. 13,14 y 15 - Resolución General N° 61/2020

Declaración y Pago



Art. 27 - Ley N° 6380/19

Total ingresos del ejercicio anterior Monto trimestral

Hasta G. 20.000.000 G. 60.000

De G. 20.000.001  a  G.40.000.000 G. 120.000

De G. 40.000.001  a  G.60.000.000 G. 180.000

De G. 60.000.001  a  G.80.000.000 G. 240.000

Impuesto a pagar



N° de Código de obligación para el pago: 702

Art. 18 - Resolución General N° 61/2020

Formulario RESIMPLE



Lugares de Pago

Pago Electrónico

Ventanillas de Cobranzas Procesadoras de Tarjetas de Crédito y/o Débito



Presentación Declaración Jurada



Perfil Simplificado



Perfil Simplificado





EJEMPLO 1



EJEMPLO 2 

Si se presenta con valor cero o si no se presenta la DJ y la DNIT 

genera de oficio



EJEMPLO 3

Debido al monto declarado aplicará el cambio de oficio el 28 de 

febrero

Art.15 - Resolución General N° 61/2020





El contribuyente que opte por el IRE RESIMPLE (actividad comercial) y además tenga IVA
GENERAL (servicios personales) podrá tener ambas obligaciones y sus respectivos
comprobantes (Factura y Boleta Resimple).

Cód. 702 - IRE RESIMPLE Cód. 211 – IVA GENERAL 

Art. 6° – Resolución General N° 32/2020

IRE RESIMPLE + IVA



El contribuyente que opte por el IRE RESIMPLE (actividad comercial) y además se dedique
al arrendamiento de inmuebles, tendrá estas obligaciones:

Cód. 702 - IRE RESIMPLE Cód. 716 - IRP GC Cód. 211 – IVA GENERAL 

Art. 105 -Decreto N° 3182/2019
Art. 31 -Ley N° 6380/2019

IRE RESIMPLE + ALQUILER




